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1
Toplumsal Varlık ve Toplumsal Bilinç

1

Yaşamlarının toplumsal üretimi sırasında insanlar kaçınıl-
maz ve istençlerinden bağımsız belirli ilişkilere, maddi üret-
ken güçlerinin belirli bir gelişme aşamasına uyan üretim 
ilişkilerine girerler. Bu üretim ilişkilerinin tümü, ekonomik 
toplum yapısını, üzerinde hukuksal ve politik bir üstyapının 
yükseldiği ve belirli toplumsal bilinç biçimlerine uyan gerçek 
temeli oluşturur. Maddi yaşam üretme tarzı, genel olarak, 
toplumsal, politik ve zihinsel yaşam sürecini koşullandırır. 
İnsanların varlıklarını belirleyen bilinçleri değildir, tersine, 
bilinçlerini belirleyen toplumsal varlıklarıdır. Gelişmeleri-
nin belirli bir aşamasın da, toplumun maddi üretim güçle-
ri, var olan üretim ilişkileriyle ya da –aynı şeyin hukuksal 
dışa vurumuyla söylenirse– o zamana dek içinde işledikleri 
mülkiyet ilişkileriyle çatışırlar. Bu ilişkiler, üretken güçlerin 
gelişme biçimleri olmaktan çıkıp onların engelleri olurlar. O 
zaman bir toplumsal devrim çağı başlar. Ekonomik temelin 
değişmesiyle, bütün o koca üstyapı oldukça çabuk dönüşür. 
Böyle dönüşümler göz önünde tutulurken, ekonomik üretim 
koşullarının doğal bilimdeki kesinlikle belirlenebilen maddi 
dönüşümleri ile hukuksal, politik, dinsel, estetik ya da fel-
sefi biçimler, kısaca, insanların aracılıkları ile bu çatışkının 
bilincine vardıkları ve bu çatışkıyla sonuna dek savaştıkla-
rı ideolojik biçimler her zaman ayırt edilmelidir. Tıpkı bir 
kimse hakkındaki kanımızı, onun kendi hakkında düşün-
düklerine dayandırmadığımız gibi, böyle bir dönüşüm dö-
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nemini de onun kendi bilinciyle yargılayamayız, tersine, bu 
bilinç, maddi yaşam çelişkileriyle, toplumsal üretken güçler 
ile üretim ilişkileri arasında var olan çatışkıyla açıklanma-
lıdır. Hiçbir top lumsal düzen, yer verebileceği bütün üret-
ken güçler gelişmeden önce yok olmaz ve yeni, daha yüksek 
üretim ilişkileri, varlıklarının maddi koşulları eski toplumun 
döl yatağında olgunlaşmadan önce asla görünmezler. Bun-
dan ötürü, insanlık, her zaman, yalnız çözebileceği sorunlar-
la uğraşır; çünkü, konu daha dikkatlice ele alındığında, her 
zaman görülecektir ki, sorunun kendisi ancak çözümünün 
maddi koşulları önceden varken ya da hiç değilse, oluşum 
sürecindeyken ortaya çıkar; kalın çizgileriyle. Asya tipi, Es-
kiçağ, feodal ve modern burjuva üretim tarzları, ekonomik 
toplum oluşumunda ilerleyen çağlar diye adlandırılabilir. 
Burjuva üretim ilişkileri, toplumsal üretim sürecinin uz-
laşmaz karşıtlıklı son biçimidir; bireysel uzlaşmaz karşıtlık 
anlamında değil, ama bireylerin toplumsal yaşam koşulla-
rından doğan uzlaşmaz karşıtlık anlamında uzlaşmaz karşıt-
lıklı; aynı zamanda, burjuva toplumun döl yatağında gelişen 
üretken güçler, bu uzlaşmaz karşıtlığın çözümü için maddi 
koşulları yaratır. Dolayısıyla, bu toplumsal oluşum, insan 
toplumunun tarih öncesine son verir.1

2

Düşünceler, kavramlar ve bilinç üretimi, öncelikle, insan-
ların maddi etkinlik lerine ve maddi [ekonomik] ilişkilerine 
doğrudan doğruya bağlıdır; gerçek yaşamın dilidir. İnsan-
ların kavraması, düşünmesi, zihinsel ilişkileri, bu aşamada, 
hâlâ, maddi davranışlarının doğrudan dışa akışı gibi gö-
rünür. Bu, bir halkın po litikasının, yasalarının, ahlakının, 

1 Kaynak: Karl Marx, “Preface to A Contribution to the Critique of Political 
Economy”, Marx and Engels, Selected Works, Vol. 1, Moscow 1973, pp. 503-
504. (Der.)
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dininin, metafiziğinin vb. dilinde dışa vurulduğu biçimiyle, 
zihinsel [mental] üretim için de söylenebilir. Kavramlarının, 
düşün celerinin vb. üreticileri insanların kendileridir, yani 
üretken güçlerinin ve bunlara en son biçimlerine dek uyan 
ilişkilerin belirli bir gelişmesiyle koşullanmış gerçek, etkin 
insanlardır.2 Bilinç [das Bewusstsein], bilinçli varlıktan [das 
bewusste Sein] başka bir şey olamaz ve insanların varlığı 
onların gerçek yaşam sürecidir. Her ideolojide insanlar ve 
ilişkileri camera obscuradaki3 gibi baş aşağı görünüyorsa, 
insanların fiziksel yaşam sürecinden ötürü nesnelerin retina-
da baş aşağı olması gibi, bu görüngü de insanların tarihsel 
yaşam sürecinden ötürü böyledir.

Gökten yere inen Alman felsefesinin tam tersine, burada 
yerden göğe çıkılmaktadır. Bu, yaşayan insanlara varmak 
için, insanların söylediklerinden, imgelediklerinden, tasar-
ladıklarından ya da anlatılmış, düşünülmüş, imgelenmiş, 
tasarlanmış insanlardan yola çıkmamaktır; yal nız gerçek, 
etkin insanlardan yola çıkmaktır ve insanların gerçek yaşam 
sürecini temel alarak bu yaşam sürecinin ideolojik yansıları-
nın [reflex] ve yankılarının gelişmesini göstermektir. İnsan-
ların beyinlerinde biçimlenmiş gerçeksiz imgeler [phantom] 
de zorunlu olarak, onların ampirik olarak doğrulanabilir 
ve maddi temellere dayalı maddi yaşam süreçlerini yüceltir. 
Ahlak, din, metafizik ve başka bütün ideolojiler, kendilerine 
uyan bilinç biçimleri gibi, bundan ötürü, bağımsız olma gö-
rünüşlerini yitirir. Onların tarihi yoktur, gelişmeleri yoktur; 
ancak insanlar, maddi üretimlerini ve maddi ilişkilerini ge-
liştirerek, bu ge liştirmeyle birlikte gerçek dünyalarını, daha-
sı düşünmelerini ve düşünme ürünlerini değiştirirler. Yaşamı 

2 [El yazması başlangıçta şöyledir:] İnsanlar kendi kavramlarının, düşünceleri-
nin vb. üreticileridir ve insanlar, kesinlikle, kendi maddi yaşamlarının üretim 
tarzıyla, maddi ilişkileriyle ve onların toplumsal ve politik yapıdan sonraki 
gelişmesiyle koşullanmışlardır.

3 Bir prizma ile bir dizi aynadan oluşan ve bir nesnenin görüntüsünü bir yüzeye 
düşürmeye yarayan bir aygıt. (Çev.)
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belirleyen bilinç değildir, ama bilinci belirleyen yaşamdır. 
Başlangıç noktası birinci yaklaşım için yaşayan birey gibi ele 
alınan bilinçtir; gerçek yaşama uyan ikinci yaklaşım biçimi 
içinse yaşayan gerçek bireyler kendileridir ve bilinç yalnızca 
onların bilinci olarak göz önünde tutulur.

Bu yaklaşım biçimi öncüllerden [premiss] yoksun de-
ğildir. Gerçek öncüllerden yola çıkar ve onları bir an bile 
bırakmaz. Onun öncülleri, gerçeksiz [fantastic] bir yalıtım 
ve saptanmışlık içindeki insanlar değildir, belirli koşullarda 
kendi gerçek, ampirik olarak algılanabilir gelişme süreçleri 
içindeki insanlardır. Bu etkin yaşam süreci betimlenir betim-
lenmez, tarih, ampiristlerde olduğu gibi bir ölü (hâlâ soyut) 
olgular dermesi ya da idealistlerde olduğu gibi imgelenmiş 
öznelerin imgelenmiş bir etkinliği olmaktan kurtulur.

Kurgunun [speculation] bittiği, gerçek yaşamın başladığı 
yerde, sonuç olarak, gerçek, pozitif bilim, insanların pratik 
etkinliğinin, pratik gelişme süre cinin açıklaması [yorumu, 
expounding] başlar. Bilinç üzerine söylenen boş sözler bi-
ter ve onların yerini gerçek bilginin alması gerekir. Gerçek-
lik betimlenince, kendine yeter bir felsefe [die selbstaendige 
Philosophie] varlık ortamını yitirir. Olsa olsa, o felsefenin 
yerini, ancak insanların tarihsel gelişmesinin gözlenmesin-
den çıkarılmış en genel sonuçların, soyutlamaların bir özeti 
alabilir. Gerçek tarihten kopmuş bu soyutlamala rın kendi-
leri, hiçbir değer taşımazlar. Onlar yalnız tarihsel gereçle-
rin düzenlenmesini kolaylaştırmaya, bu düzenlemenin ayrı 
katmanlarının sıralanışını göstermeye yararlar. Ama onlar, 
asla, felsefenin yaptığı gibi, tarih çağlarının düzgün olarak 
sıralanması için bir reçete veya şema sağlamazlar. Tersine, 
güçlükler, ister geçmiş bir çağla ister bugünle ilgili olsun, 
gereçlerin incelenmesine ve düzenlenmesine ve edimsel [ac-
tual] sunumuna girişilince başlar.4

4 Kaynak: Karl Marx and Friedrich Engels, The German Ideology, Collected 
Works, Vol. 5, Moscow, 1976, pp. 36-37. (Der.) 


